3/7 Summa bis econtra unt

Kr] 10 allein wehret, sondern ubertwindet auch dazu. Und solchs mus man ziehen auff alle Stende, Als ein Prediger, der das Vold hat verführen wollen, mus sich beheren, furnemlich ist dis den Schwermern gesagt. So er dieses thut, widerstehet er nicht allein dem Teufel, sondern er nimpt ihm auch seine krafft. Summa: ein Christen stehet im Kampff, er lebe im welchem Stand er wolle,
 15 so sicht ihn der Teufel an mit einem gedanken uber den andern 2c. Unnütze Meuler verführen ihn, ja sein eigen Fleisch. Darumb sey fest, reume ihnen nichts ein und wehre dich immer mit Gottes wort, welches den Glauben leret und dich in deinem Stand unterrichtet. Wenn dir datwider etwas begegnet, so ergreiffe das Schwert, welches ist das wort Gottes und sprich,
 20 wie S. Paulus spricht von Knechten und Megden zun Ephesern und Coloffern. 2c.

N] sathan, si in uno loco te non potest vincere, impugnat te in alio. Ideo oportet te ubique in omnibus locis verbo armatum contra sathanam. Si te instructissimum viderit, fugit te. Summa: eyn Christen mensch stehet yn
 25 kamp, ideo armandus est. Dengle und where dich, schlahe umb dich, bleyb yn dem stande. Tu defende tuam condicionem verbo dei. Du magdt laß dich leyhen plauderer verführen, scito te obedire debere. Bleyb nicht hinter dem ofen siczen und sprich, man gebe dyr nicht halb gnug zu essen odder mache dich krangl. Hoc sufficit pro hac concione.

Predigt am Martinstage.

R] Die martini quae erat feria .6. in arce praesentibus
Electore et aliis.

Volumus deo ein kleinen dienst thun et ein dankopffer bezalen mit
ein kleinen gebette. Et pergemus in Epistola dominicae proxima. Pri-
mum docuit Paulus die lieben Christen hnn der Stad Epheso, quicquid eis
geburt zu wissen, nempe quomodo debeant credere hnn das liebe Euangelium,
Et sic per fidem hnn Christus blut et sterben erlangen salutem quae data
est per hunc virum, Deinde, ut quisque faceret quod officium exigit, Et
postea, quicquid ad Christianam vitam pertinet, ut caste x. c. 4. 5. Et
praesertim ut unusquisque maneat in sua vocatione: tum homo est tüchtig
gegen Gott mit glauben et erga mundum externa sua conversatione et
operibus.

Supra hanc doctrinam venit exhortatio. Et comparat omnes Christianos
exercitui et inlclamat eos, ac si iam in acie starent, ut beinharnisch und
armharnisch, helm, spies, schwert accipiant et warten des listigen anlauffs,
Et ut beste waderer sind, depingit eis hostem suum. Non habent cum carne
et sanguine zu kempffen ut in corporali pugna, sed cum aliis hostibus, non
uno, sed multis et eisdem principibus mundi, qui sunt mali spiritus, hoch
uber uns in aere, qui non corporalibus armis aut utuntur aut laeduntur.
Eph. 6. 10 'Fratres' x. Hoc hab ich am Sontag ein wenig gerurt. Non satis, dilecti

zu 1 .11. Nouemb: r zu 5 Doctrina r zu 9 Summa Epistolae ad Eph: r 13/6 Et
bis Et unt zu 13 Exhort: r zu 15 Arma r zu 17 Hostis r

N] Eph. 6. 10 'Quod superest, fratres mei, sitis fortes per dominum.' Repeticio
superioris concionis. Wyr wollen euch ehnen dynst thuen myt eynem schwachen
gebet et volumus repetere Epistolam hanc dominicalem. Prius docuit Paulus
Ephesios omnia quae necessaria essent, fidem eiusque iustificacionem per
Christum, Deinde quemlibet pro condicione ad externam vitam instruxit,
Esonderlich das eyn itlicher seyns standis warneme, Ita ut coram deo et
hominibus persistamus. Hanc doctrinam sequitur exhortacio, ut perseverent
in illa, exhortatur illos militari arte, gleych als sie yn der spicz stunden.
Dicit de gladio, calceis x. Molet hnn hren feyndt fuhr, ita alacres esse
debemus. Non enim habemus carnales adversarios, sed multos potentis[simos]

zu 21 Concio M L in arce coram principe nostro Electore in die Martini ro r 22 euch
über (vnserm hergot) zu 25 Status Epistolae ad Ephesios ro r 27 doctrinam ep rh
28 (tam) militari über spicz steht zw selbe ep zu 29 über gladio, calceis steht Cliepo
lorica ep Doctrinam sequitur exhortacio ro r

R] fratres, quod iam didicistis et scitis quid credendum, quomodo vivendum, Videite, ne sitis solche Iose Christen, qui nihil da von bringen quam daß wissen und waffchen et non hns leben bringt. Cogitate: daß wil gethan sein. Ideo dico, ut in ea doctrina quam accepistis, fortes sitis et omnem vestram
 5 fortitudinem sinatis deum esse, non carnem vestram, potentiam mundi ꝛ. fortes oportet sitis, sed sit domini fortitudo. Hoc est primum, ut quisque sic se schide in doctrina, ut cogitet: da hej wil ich bleiben, Ut si aliquis pseudopraedicator veniret, qui depravare vellet puram doctrinam et fidem verruden, ut in comitiis Augustanis factum est, possit consistere, Si non per
 10 falsorum praedicatorum doctrinam sollicitatur, tamen intus in corde diabolus ꝛ. Nam ipse semper hoc agit, ne te sinat manere in hac doctrina. Timet, ne rutlin fiat arbor. Ideo maxime necessarium statim ab initio, ubi coeperitis credere ut regulus, ut vos fortificetis et werdet feste, non alio modo quam in vel per dominum. Mira est haec locutio. Ich meine, wenn ich sol stark
 15 und fest sein, ich mußte auff ein guten grund treten und ein harnisch anziehen. Sed Paulus: Christus oportet sit vestra fortitudo. Den sasset wol, ubet euch wol hnn hhm, daß er euch wol beand sey Et econtra ipse vos noscat i. e. ut verbum dei cum omni diligentia lernet, meditemini et in cor hin ein bildet, quasi ex verbo dei et corde tuo una res fiat, ut der
 20 sache viel gewisser sehest quam deins eigen lebens. Si veniret Schwermerus, Turca, wurde er viel schwacher Christen wegreiffen propter sanctam speciem.

zu 1 Exhortatio r 4/5 accepistis bis carnem unt zu 6 Fortes in domino r
 9/11 Si bis hac unt 13 ut regulus über ut vos 16/9 Christus bis fiat unt zu 16
 Fortes in Domino r

N] mundi duces qui non gladio percuciantur. Ideo incipit 'Seht stark in domino perque poten[tiam] roboris' ꝛ. q. d. Non sufficit didicisse fidem et vitam. Videite, ne ita securi sitis, ut soli auditui indulgeatis, sondern gebengtt, daß
 25 es mht ehner gewalt gethan sey, ita sitis fortes non in carne et sanguine, sed in domino. Hoc primum ut quilibet Christianus sciat se perseveraturum in hac fide contra svermeros, Thirannos. Der tewffel schiffet ummer dar zu falsche leher, invidet nobis sinceritatem fidei, libenter extirparet plantam, antequam cresceret in arborem. Ideo oportet nos in domino fortes esse. Was
 30 sol daß seyn? sol ich nicht harnisch anzihen? Christus tua est fortitudo, ut illius cognicione roboreris. Ideo audiatur diligentis[sime] verbum, man drugt es ummer hje mehr hns hercz, ut unum cum illo fias, ut certus sis et constans contra omnes insultus, ne cogitemus: Wer wehs, ob verbum recht sey? Pius firmiter stat ei reluctantante mundo. Es ist hart hn seyn hercz

zu 25 Fortitudo Christianorum certitudo uerbi ro r 28 nobis ep über sinceritatem
 zu 30 über fortitudo steht et arma ep zu 33/4 Certi de uerbo omnes sathanæ insultus
 floccipendunt ro r

R] Ideo pauci sunt qui sic die lere annhemen, ut feste halten, etiamsi omnibus malis impugnentur, ut non periclitentur, Ut cognitionem de Christo quis feste hns herge bilde, ut adeo certus sit, ut alias doctrinas possit contemnere. Postea fure bis stude in omnes status. Sicut diabolus non potest non impugnare, ut a fide retrahat, Ita non potest externam nostram vitam mit frieden lassen, Neque habet pacem, donec te wanden mache. Et gentiles hoc conquaesti: Ein ochs wil ein pferd sein. Et econtra: Quando bos videt, quod equus incedit ornatus mit einem schonen jaum, tedde, cupit esse equus. Sic hnn der heidenschafft x. Et ea tentatio quoque est inter Christianos, quod nemo contentus est sua sorte, statu neque diligenter wart x. Si est rusticus, vult esse Civis, Civis nobilis, graff, princeps, Rex, Caesar, deus. Si quis esset contentus suo statu, ad quem est vocatus, et hielt sichs und wartet fein, esset beatus. Imo ultra die unluft ist die untrew, quod quisque suum officium contemnit, ut Servus habet statum, ad quem deus ipsum vocavit, ut serviat hero. Ideo deberet illa opera sua a deo praecepta habere pro optimis. Interim vero cogitat: Si esset Iudex in Civitate, vellet insidens equo her reiten. Ideo non modo habet unluft, sed verachtung suorum operum. Talis non attendit ad doctrinam Christi et vocationem suam deo acceptam. Si vero sic diceret: Donec servus sum, non est kostlicher opus in terris quam meum. Ratio, quia aliud non est tibi a deo commissum. Eximia opera pro te fecit Christus, nempe pro te mortuus est x. Et is dicit: Si credis in me, fac hoc. Hoc tibi est discendum et oportet te forti-

1 si über etiam 4/6 Sicut bis mache unt zu 6/7 Nemo sua sorte contentus r
zu 14 Servus r 17 modo über habet 19/20 Donec bis quia unt zu 21 praedicator, Iureconsultus r

N] gebildet, omnia alia contemnit. Ita haec doctrina perseverantiae applicanda est ad omnes condiciones. Nam sathan non potest non impugnare conditioni x. non cessat, nos unftet mache. Ut dicitur: Optat ephippia bos x. Ein roß wyl eyn ochse und eyn ochse wyl eyn roß seyn. Nemo contentus sua sorte. Patver wyl burger, burger wyl edel x. seyn. Si deus esset, vellet alcior esse. Summa gratia suo contentum esse. Wyr syndt unfers dinges uberdruffig, daruber ouch doryn untrew. Ita servus et ancill apenitet suae sortis, infidelis est in operibus suis. Er hat eyn verdruff yn seynen werden, non credit esse deo placidissimam. Ita deberet credere: Eyo lang ich eyn knecht byn, lan ich kein better wergl thun quam obedire in vilissimis operibus. Christus spricht: Gleube an mich und thue das beyne trewlich,

zu 28 Nemo sua sorte contentus propter uerbi ignoranciam ro r zu 29/30 über ancilla bis infidelis steht Sie wolben lieber herliche tage haben sp 31/3 Eyo bis operibus unt ro 32 kein fehlt zu 32 Eyn er lan nicht better wergl thun den do yo er betreffen ist ro r

R] fices in Christo, qui pro me est mortuus. Ideo hoc iterum faciam ipsi zu liebe. Non curram ad S. Iacobum aut in coenobium, quia hic habeo opus et Christus mihi hoc commendavit. Sic domina, ancilla, Si obedieris marito, Si hera credit doctrinae quam audivit, deinde obedit marito, wartet der
 5 kinder ꝛ. tum non sunt praetiosiora opera in mundo quam huiusmodi matris-familias. Sic sol's auch feste sein ihm herrn, ut sua opera faceret an muße et alle sorge. Si econtra non cognoscit quid credendum, faciendum, thut sie es mit unluft und kriegt streiche dazu, Tum habet male propiciam deum und ein sauer leben. Si quisque faceret in suo statu quod deberet, esset
 10 regnum coelorum in hoc mundo, non opus esset carcere. Sed ista perturbatio hinc venit, daß man intus verrucht ist in fide et externe in vita. Man bringt nicht barnach, daß man feste wurde. Non potest Satan ferre, ut intus in fide so feste würst, ut foris tuae vocationi satisfaceres, Et tamen praedicandum, ut quisque audiat et tamen erunt aliqui ꝛ. i. e. last's nicht
 15 da bey bleiben, quod audistis, ihr habt noch daran zu erbeiten, daß ihr feste drinnen werdet: Ich bin noch nicht feste, Ego non possum satis apprehendere, Sicut et Paulus Philip. 3. quia diabolus et caro ist da, Natürlich bin ich
 verbroffen, Si carni meae sol folgen, nihil omnino facerem boni nec scribendo ꝛ. Caro adest et suo onere ziehet mich hin weg, Et diabolus schiebt
 20 nach. Fressen und sauffen kunnen wir wol, sed vacare vocationi ꝛ. 2 'fortitudo'. Oportet enim nos habere .2. fortitudines: .1. est in doctrina et

1 me über (to) zu 4 Vxor r 7/9 econtra bis deberet unt 7 credendum über
 faciendum 12/6 Non bis Ich unt zu 17 Phil. 8. r zu 20/1 .1. fortitudo r
 .2.

N] tunc non peregrinaberis Compostellam neque curres in monasterium. Sed coniux facit coniugis opus, servus servilia operatur und dengt: Es thut niemands besser werg den ich. Ita fit myt lust und libe et credit in deum.
 25 Das wer eyn seyn hercz, daß wuste wie es myt got dran wber, deinde facile externe sequeretur. Ibi princeps non multis indigeret carceribus. Ibi vir non indigeret mandato in uxorem ꝛ. Das mangelt, daß wir nicht so feste seyn hm worthē. Das ist eyne sterck, daß wir nicht denken, daß wir's können. Laborate, daß yr feste dorthn werden. Ego non possum esse securus. Hoc
 30 et conqueritur Paulus: 'adest in me caro' q. d. Adam cui si obedire deberem, 25m. 7. 18
 so wolde ich wider lessen noch predigen. Ita nemo diligenter suam facit vocationem, fressen, sauffen, lonnhemen konden wir wol.

Altera fortitudo ist die die do heyst 'yn der macht seynes sterck', uff deutzsch: in seynes stardē macht. Hebraismus est. Ita Christianus non

22 tunc ep unter (Ibi) 22/4 Sed bis ich unt ro zu 23 Si uerbo crederemus,
 nostram uocationem expeditissime praestaremus ro r 24 (auch) ich zu 29 über Ego
 steht M Luther ep 31/2 Ita bis wol unt ro zu 33 Non solum stare sed eciam uincere
 sathanam debemus uerbo ro r

R] cognitione Iesu Christi, quando Christum induimus et ipse nos i. e. quando credimus in eius verbum, so find wir fortes in ipso. Altera est quae dicitur 'hnn der macht seiner stercke', Germanice i. e. hnn seiner starcken grossen macht. Wir müssen die Ebreisch sprach nicht gar weg werffen. Ista duo sunt, ut Christianus non solum sit feste in doctrina, ut in ea constanter maneat, sed etiam wñere sich et umb sich schlahe, .i. ut sit feste, kunne stehen, deinde kunne umb sich greiffen, bringe fort und werffe die umb, qui opponunt se contra eum. Ad hoc gehort die grosse macht et krafft zu dei, Nempе ut schlahe die geister ꝛ. ut infra qui supra nos sunt et nos unter hñ et unus ist stercker quam omnes homines. Illa fortitudine oportet uti non solum hñ 10
 Tit. 1, 7 possim eum niderlegen. Tit. 1. Episcopus sit paratus sana doctrina, ut non solum doceat et admoneat suos, sed etiam possit contradicentes redarguere, Non quod sic obturemus Satanae et contradicentibus os, ut amplius nihil penitus loquatur, Sed hoc satis est, quando adversariam partem sic percutio, daß er mit keinem schein kunne sein lere erhalten. Christus nunquam penitus compescuit Pha[r]isaeos et Sadducaeos, tamen convicit, ut tacerent et ut non possent aliquam speciem veritatis praetexere. 2. fortitudo est, ut in 20
 Christianitate sint, qui norint hñenes teil, scilicet adversariorum nider schlahen, Wen ich dem Teufel seinen harnisch et gladium nicht nim, tamen est valde periculosum. Da gehorn zu die optimi milites qui habent scripturam hnn

3/4 hnn bis Ebreisch unt zu 3 Et in potentia roboris eius. r 5 non über solum
 5/7 sed bis kunne umb unt 8/9 Nempе bis ꝛ. unt 13 doceam] de vestra S zu 14
 Tit. 1. r zu 18/155, 1 Quando pure verbum tractatur, Satan statim mittit suos apostolos qui seminant errores. Ibi opus .2. fortitudine .2. docent opera quae ipsi excogitant ut iam vrgent rebaptismum r 22 harnisch (nicht)

N] debet solum firmus esse, sonder muß sich wñeren et adversarium darnider legen. Er muß treffkrafft haben, umb sich grehffen et adversarios vincere. 25
 Ibi opus est divina virtute, Quia magni et multi et excellentes sunt adversarii. Eyn tewffel ist stercker quam omnes homines, et tamen Christiani contra se omnes habent. Contra illos non solum debemus pugnare resistendo, sed eciam pugnare manibus, daß wir sie können niderlegen. Ita vult Episcopum non docentem et contradicentes arguentem, der die lügen kan darnider schlahen. 30
 Nicht daß ich den Tewffel gar danider schlahe, sed tamen eius doctrinam et fallacias manifestare, daß sie sich nicht können erhalten. Christus non prostravit Phariseos, sed macht sie stum. Man muß dem Tewffel daß schwert nhemen und nicht lassen gaudeln. Ad hoc pertinet opus exercitatissimi Chri-

zu 26 Aduersus mundi rectores ꝛ. ro r zu 31 Quomodo uincamus sathanam ro r

R] voller gewalt, qui de depravata scriptura possint iudicare et Sch[wermoros convincere. Sicut fit in tali pugna, daß man hñn hñr eigen arma, gladium i. e. locos nimpt et stößt sie an den kopff. Tam experti non sunt omnes Christiani, non norunt et habent omnes illam potentiam. Inveniuntur tamen
 5 pueri, mulieres et ancillae quae non solum pro se feste sthen, sed etiam confundunt alios doctos et magnos in speciem. Et hoc fit etiam per verbum, fidem, agnitionem veritatis. Has .2. fortitudines habeas oportet. Non satis est, quod Civitas bene sit gefast legib[us], oportet adsint arma, wñer, viri in muro, qui hostes volentes inscendere deturbent. Si non, non consistet
 10 internum regimen, utcunque bonum sit. Sic hic non satis, quod quis habeat cognitionem Christi, oportet sint etiam bellatores qui propugnent ꝛ. Et horum pauci et optimi sunt, tamen sic omnes esse affecti debent, ut darnach trachten. 'Induite.' Hactenus obiter locutus est de .2. fortitudinibus, Infra 6, 11 exponet seipsum. Sic ista locutio 'harnisch Gottes' ist ein undeutlich rede,
 15 Metaph[orice] ab armato sumpta, Et 'harnisch' dicit non hominis, sed 'dei'. In hoc regno non est plätner qui haec arma cudat, sed oportet ꝛ. Vos alii milites quam mundani. Ideo oportet vos alia arma quam mundana habere. Vos habetis deum, cui est infensus Satan, sthet hm nach der Chron, ehx, divinitate. Si vultis eum habere et cum eo esse et potiri bonis eius,
 20 oportet habeatis adversarium eius. Qui vult alicui servire domino, oportet adversarios ipsius etiam infensos habeat. Sic ille Satan greifft dem Gott stets nach der Chron. Hoc faciet et vobis. Ideo seid gerufft. Quibus armis,

1 iudicare(t) zu 2 Arma adversa[r]iorum r 7/9 Non bis qui unt zu 8 Similitudo r zu 13 über obiter steht oben hñn zu 14 Armatura dei r 16 In hoc regno rh zu 16 über arma steht schlaße zu 17 Arma Christianorum r

N] stiani in scriptura, ubi convincitur adversarius. Daß ist die mechtigste starcke, ad illam non omnes sunt apti, erunt tamen aliqui viri et mulieres qui
 25 incurrunt adversarium verbo. Daß syndt zwue sterke. Non sufficit civitati bonam Rempub[li]cam et consiliarios habere, man muß auch krigeß lewthē haben. Ita non sufficit Ecclesiae habere pios, sed eciam multos luctatores, die do keinem weichen. 'Quapropter assumite universam.' Cum hactenus de duplici potencia loquutus est, Nunc a similitudine loquitur, gibt uns ehnen
 30 harnisch, nicht menschen harnisch, sed dei armaturam. Den hñn diesem reych ist kein plätner. In regno non habemus adversarium sathan contra deum q. d. Vultis populus dei esse, illi assistere, oportet ut illius hostem habeatis. Er greifft unserm hergot noch dem stull, ideo, vultis Christiani esse, sitis armati. 'Daß yr besthehen konnet gegen den listigen anläufen des Teufels.' 6, 11

25 verbo (3w den) zu 27 unten am Seitenrande steht Duas Christianorum fortitudines Christen haben gewaltige feinde ro zu 31/156, 25 Wer Christum wyl zum hñn haben der muß den teuffel zum feinde haben ro r

R] ^{8. 17}_{8. 13} dicet infra. Facit spem. 'Galeam' ꝛ. 'Ut consistere possitis.' Ibi indicat et monstrat nobis nostrum inimicum, Et dicit: Vos habetis adversarium qui dicitur diabolus. Hoc horrende sonat. Si quis ex animo hoc esse verum crederet, quod nos omnes haberemus diab[olum] hostem, qui uno digito nos zu schmettern künde, quomodo prae metu non expiraret? Is potentis[simus] 5 princeps mundi est contra me. Est alius adversarius quam Turcicus Caesar. Et tamen dicit: Es hat kein not. Adversarius kan nichts schaffen, si etiam multum persequitur, aufert vitam, quanquam hoc non potest nisi permissu et voluntate dei, si tantum ꝛ. quanquam hoc sit non verus heubtkampff, qui est der listige anlauff ꝛ. Satan novit, quod si verbum dei habemus et 10 de eo certi sumus, quod contra nos nihil potest efficere, Etiamsi unum occidit, veniunt in locum eius .10. 100. 1000 ꝛ. Dat per hoc Christianitati ein nepe, das sie deste süßer, feiner da von machße. Quidam ex veterib[us] doctorib[us] dixit Ecclesiam per Apostolos plantatam, per Martyres vero rigatam esse. Sed huc venit Satan, ut dicat: donec eis non aufero verbum, 15 doctrinam, fidem, non ero victor. Ideo trachtet er darnach, ut doctrinam fidei auferat. Si potest doctores et praedicatores auferre, facit, Sed non est der recht griff, quia alii succedunt. Ideo legt er sich da her, ut hic gewinne ihm listigen anlaufft. Omnes opiniones Papisticae, Schwer[merorum], Item privatae tentationes de fide sind die anleuffte, Item quando te solum 20 angreiffet et macht dich so hrr, ut nescias, ubi maneat Christus et verbum. Sic laufft er die Christenheit an per Schwer[meros], ut quisque audiens eos putet ex eis loqui spiritum sanctum. Sic tecum agit mit seinen giftigen Pfeilen quae ingerit, das du so vom wort komst, ehe du dichs verseyhest. Ibi

zu 2 über monstrat steht verthett zu 4 Hostis Christianorum r zu 10 listig
anlauff r 13 ex über veterib zu 14 Ecclesia per Martyres rigata r zu 20 Anlauff r
22/3 Sic bis tecum unt

N] Hic indicat nobis hostem. Ir hat den Ketffel zum feynde. Horrendum 25 auditu, si sciremus certo illum nostrum esse hostem, qui uno digito possit nos conterere. Aber er hat nicht die rechte gewalt, non potest tibi nisi corpus interficere et tamen non nisi ex permissione dei. Aber das ist der rechte kamp, der listige anlaufft. Novit enim sathan se contra verbum nihil valere. Wurget er ehnen, tunc madefacit ecclesiam sanguine, quae plantata 30 est sanguine: Christi blut erhelt die kyrche, quia, si unus occiditur, 10 assurgunt. Darumb gewhnnnet er an diesem nicht, sed laborat novas opiniones et cultus. Das syndt feyne anleuffte. Wen er ehnen allehne ergreiffet et illum scripturae locis in corde seducit, ut nesciat homo quid sit deus, quid Christus, ibi incipimus sapientes fieri, beginnen klugß zu werden. Contra has insidias 35

28 interficere sp über (interimere) ex sp über permissione 31 si unus über (non)
zu 32/4 Attende quomodo insidiis pios adoriatur sathan ro r

R] vigilant Episcopi, pastores, qui etiam ideo instituti, ut *xc.* Et ideo dicitur Episcopus i. e. ein *wächter*, *auffseher*, *visitator*, ut videat et vigilet, wo der feinde er ein *breche*. Non simpliciter vocat *anlauff*, sed *listige*, *schalkhafte* *anleuffte*, Venit ut angelus et *furet* die locos in scriptura, quos docemus, *discimus*, *diligimus*, quibus *nitimur*. *Sihe*, *lieber Christ*, *cogita*, ut recte *vivas*. Sic intelligendus is locus. Alibi enim sic dicitur, ideo confer eos *xc.* Sic *Schwermeri* hodie faciunt. Num non tua fides habet, quod Christus ascenderit in coelum? et sedeat ad dexteram dei? quomodo ergo venis dazu? ut credas corpus eius esse in altari *xc.*? Ibi *kumpt* er nicht *getrollt* dicens: *Ich bin Satan und hutte dich fur mir*, Sed: *Gy*, *lieber mensch*, *wie bin ich so sorgfellig fur dich*. Christus est in coelo, non veniet ante diem *extremum*. Quomodo ergo credis eum statim post sonitum sacrificuli venire? Das ist ein *anlauff* et *anklopfen*, das *gshmückt* ist mit der *ehr*, die du hast. Talis *Schwermerus* *furet* nomen, verbum dei, Christi, Et du dicis: *Ich wil beim herrn bleiben*, quicquid dixerit, *wil ich halten*. Ibi verbum quod in cor sumpsi, si non sum ein *schlechter*, si non caveo den *listigen anlauff* des *Teufels*, *seducit* me. Tum Satan *perrumpit* et verbum de Sacramento, quod hic sit verum corpus Christi *xc.* ist *verloren*. Si tum uni articulo non credis, nulli *xc.* quia haerent an einander ut aurea cathena: *So ein glied auff ghet*, *soluta est tota cathena*. Iam werden sie wol andere *articel* angreifen, scilicet de humanitate et divinitate Christi. Quidam dicent non esse resurrectionem mortuorum. Ideo admonet *Paulus*, ut sint dupliciter fortes, ut non solum maneant in doctrina, sed etiam vincant *xc.* quia Satan veniet mit *gifftigen*

zu 2 Episcopus r zu 3/4 listige anlauff r zu 12 über sonitam steht zuffschicken
15/7 verbum bis verbum unt zu 19 Concat(h)enati articuli fidei r zu 22 2 x fortitudo r
23/158,1 gifftigen schlichen listigen griffen S

N] vult nos vigilare, praecipue Episcopos, *Wächter*, daß si dem *listigen schalk-*
haften anlaufft begegnen. Er *kumpt* wie eyn *schoner engel*, locos scripturae
optimos invertit, sicut in *Rottensibus* videmus. Qui docent: Nonne legisti
Christum Hiesum ascen|disse ad celos, quomodo potes credere esse in pane?
So schalkhaftig gehet er doher, quasi *optimus magister* proponit nobis
doctrinam: *O meyn lieber mensch*, *Got* ist *ym hymmel*, non descendit ad
carnificis sibilum. Ita ornat se verbo, amictu et cultu et colore dei, ita
ut non aliter sciamus dei verbum. Ibi opus est episcopis, sin minus, *amit-*
timus verbum et deum. *Do* ist's *gewonnen*. Si unum fidei articulum *amittis*,
omnes *amitemus*, quia omnes sunt *convincti*, *wie eyne gulbene ketten*: *zurecht*
er *eynen ringl*, tunc *fracta est cathena*; sicut nostro tempore 4 articulos
impugnavit, *impugnabit* et alios, *myt listigen schlichen*, *myt allen trewen wie*

27 ad (de) zu 30 Der Teuffel troczt auch unsers hergots hofefarbe

R] schliessen ut serpens, Et veniet als ein fromer trewer prediger, qui vult veritatem docere vos, quod nos priores non fecimus. Ideo probandi spiritus Ioh. 1. 30b. 4. 1
 Vide ergo, ne somnolentus sis Christianus qui non vigilet, et ehe er sich umb sihet, est percussus, Vide ut sis certus de tuis locis scripturae, ut quando venit cum glossa, dicas: Ibi habeo ein burt verbum 'Hoc est corpus' ⁊ dic tu meliorem textum, tum tu consistes firmiter et ipse cum ignominia ⁊. Si weiter er auß sehret: quomodo convenit Christum esse in dextera dei et altari? Non depromes hic mihi scripturam, sed tua somnia. Non hic ago hoc, ob duß verstehest vel non, sive ego intelligam sive non. Si non begreifflich mihi et tibi, ideo non est untwar. Es heisst: das hat Gott gesagt, quomodo fiat, da laß hñ drumß sorgen: Non intelligo, quomodo aliquis sepultus et a vermibus exesus in extremo die lucidior sole resurgat ⁊. quanquam video ob oculos foetens sepulchrum, tamen fides dicit: Ex hoc foetido sepulchro resurget ⁊. Cum ergo dicit, velit facere ⁊. Das sind die listigen anleufft, Veniunt mit einem feinen hübschen text, Ubi illum gefurt haben, kompt er mit seinen eigen gedanden et exponit eum. Hoc ideo loquor, ut intelligatis, qui sint listige anleuffte ⁊. Sic omnes Schwermeri utuntur scriptura contra verum et genuinum eius sensum. Summa Summarum: Non solum incipias credere, sed etiam, daß du stehest et kundest dich da zu wehren. 20

zu 2 .1. Ioan. 4. r 4 sihet rh 5 ein über habeo 12 aliquis über sepultus
 zu 13 Resurrectio mortuorum r zu 16 Insultus r 19/20 Non bis wehren unt

N] eyn engel odder frommer prediger. Speculare tu pastor, proba spiritus ⁊. Sey nicht schlefferig, quasi satis nesses, verlaß dich nicht uff ehnen andern. Tales securos facile seducit. Ita hodie multos seduxit, qui non certi fuerunt in verbo simplici; bey dem bleyb und schlahe yn myt der schrift, noli audire eius opiniones: Wie reymet sich das esse in celum et in terra? Tu responde: Ego non video ad tuum cerebrum, ob es dwo odder ich begreiffte, wie es zu gehhe. Hic sunt manifesta verba quae sufficiunt mihi. Quomodo potes begreiffen sepultum cadaver resurrecturum et glorificaturum? Das wyl sich myr ouch nicht reymen, sed credo verbo. Solche anleuffte fast er also. Hic primo ponit scripturae locum, deinde sequuntur opiniones et sequelae. Das sehndt die anleuffte, quod in nostra scriptura et fidei articulis nos impugnat.

21 tu sp über pastor zu 24 Solida scriptura Sathan conuincendus ro r zu 28 Omnes fidei articuli sunt contra rationis captum ro r zu 31 über anleuffte steht listige sp

Predigt am 22. Sonntage nach Trinitatis.

R] Dominica XXII. Euang: ex cap. 18. Matth:

‘Jesús sagte zu Petro und zu den andern Jungern.’ Hoc est etiam Matth. 18, 23 ff.
 annum Euangelium, quod nos omnes sollen nu tunnen. Cum vero prae-
 dicatio sit perpetuus dei cultus et unser lobopffer, tractabimus illud. In
 hoc Euangelio ist berurt die lere de duplici regno, scilicet spirituali et cor-
 5 porali, de quibus saepe audistis. Sed propter hos qui non norunt: weltlich
 regiment ad hoc institutum, daß sol wheren, stewarten et straffen die bosheit.
 Non omnes, quia ad hoc istis zu gering, sed illas crassas, die mit der that
 geschēhen, daß niemand frevel treib cum uxore, rebus proximi: so weit ghet
 10 daß weltlich schwerd, daß eufferlichen frid halte, daß ein iglicher bey dem
 seinen bleibe. In eo non est remis[sio] pec[catorum]. Sed scriptura vocat
 gladium. Deus non dedit Cesari in manum ein stücke papir, sed das hertest,
 non pennam, sed gladium, In signum, daß das regiment sol mit der scherff
 hin durch gehen, nicht vergeben. Nam si hic dimittitur, tum ego et tu nihil
 15 servabimus. Si fur omnia furto auferret, quae in domo inveniret &c. Et
 princeps vel iudex vellet connivere aut remittere, tum nihil possemus retinere.
 Da ist Cesar et sui schuldig, daß sie sich anders stellen quam ego et alius
 verbi, pacis minister. Uns geburt das schwerd nicht zu führen, sed ut gratiam
 praedicemus et ut condonemus et annunciemus remis[sionem] pec[catorum].
 20 Sed es ghet leyber so zu, ut ii qui in regimine et officio sunt et audiunt,

zu 1 Euang: do: 22 Mat. 18. r neben Dominica steht a zu 5 De regno Corporali
 et spirituali. r zu 6 .1. r 9 niemad zu 13 Cesar gerit gladium r 16 iudex (l)
 zu 18 Minister pacis r

N] DOMINICA XXII POST TRINITATIS MATH. 18.

‘Simile est regnum celorum homini regi’.

Matth. 18, 23 ff.

Das ist eyn teglich Euangelium, omnibus notum, sed quia summus
 cultus est dei ignotus, exponemus. Hic discrimen faciendum inter Magi-
 25 stratum, qui vindicare debet manifesta scelera. Non enim potest omnia
 scelera vindicare. Es wher zu gering, sed usus eius est publicam pacem
 servare. In disem ist nicht vergebung, sed gladius acutus. Non dedit Cesari
 papirum aut pennam, sed gladium qui extirpet impios. Do gilt nicht vil
 nochlassens: si conniveret impiis, perturbaretur pax publica, nemo suum
 30 retineret. Darumb ist Magistratus aufgefetzt, die muffen sich viel anders
 stellen den eyn Christe. Christiano autem remissio peccatorum et alii remittere

21 ro 18 steht schwarz über rotgeschriebenem XXIII c schwarz in XVIII 22 sp
 zu 24 Discrimen regni celorum et mundi ro r 31 remittere (deb)

R] das sie es sollen thun, non solum sint ableffig, sed etiam malos stercken. Pauci sunt die sich der lere vom regiment recht annhemen. Oportet ergo externum regimen sit streng, Ut Turcae, der weiß da mit umb zugehen, non diu praecipit, sed den kopff ab. Illic non tam viel mutwil untern bauern, burgern, knechten ꝛ. ut nobiscum. Huius negligentiae in regimine sunt 5
 causa ipsi monachi cum suis praedicationibus, quibus docuerunt principes debere esse clementes, non effundere sanguinem. Et sic fecerunt principibus conscientiam, ut sotes non punierint. Gott hetz auch wol gewußt, sed er
 1. Sam. 15, 3 ff. befihlt dir ein scharff schwert. Sic Saul regi erat divinitus commissum, ut Regem Amalech aufrottet et omnia, homines, iuvenes, senes, iumenta. Vide 10
 historiam. Posset quis dicere: Es ist ein scharff gebot. Ego parsissem ꝛ. Sed ipse deus non vult, non debes, inquit, parcere, sed streng exequi mandatum meum, si etiam adversarii, quos perdes, plorabunt ꝛ. Sic Regi Achas accidit, qui regem Syriae percussit, qui cum esset victus, rogavit Achas, ut
 1. 25n. 20, 22 sibi parceret. Si vivit, inquit Achas, parcam eritque frater meus. Hoc 15
 facto statim venit quidam ex prophetis dicens: quia pepercisti ei qui animam
 2. 42 tuam quaesivit, ideo sol tua vita fur seinꝛ ꝛ. Hoc audiens Rex iratus est, quod corripetur a propheta et dicebat: Num Rex non parceret victo? Sed postea ei male cessit, ut amitteret regnum, et tota generatio eius fuit extirpata. Ideo, ut dixi, fuit culpa praedicatorum, qui non docuerunt mundi 20
 regnum aliud esse ꝛ. sed commixta fuerunt spirituale et mundanum regnum, Ut et hodie Episcopi volunt esse corporales principes. Est itaque doctrina magna, ut quisque auff sein ampt sehe Et das er nur scharff hin durch gehe und thue Gottes befelh. Sed es ist schon zu lang gehart mit der

zu 3 Turcae regimen r zu 4 über den kopff ab steht vbi semel transg: ep 5 in regimine über negligentiae zu 6 Monachorum praedicationes r zu 9 Saul r zu 13 Achas r 16 dicens über quia 22/161, 1 Est bis furcht unt 24 schon über ist

N] debent homines. Sed in utroque regimento non servatur. Magistratus non 25
 solum non connivet impiis, sed illos eciam roburat in impietate. Der Turck ist eyn rechter herr, ille Capitali pena subditos punit. Er lide nicht solche pater und burger. Ita noster magistratus facere deberet. Er darff nicht myt- leyden, hunder myt dem schwert erdurch haben. Hoc vult deus, ut vides in
 1. Sam. 15, 3 ff. exemplo Saul qui contra Amelech victum voluit esse misericors. Sed non 30
 1. 25n. 20, 22 ff. placuit. Ita contigit regi Achab, qui summa victoria prostravit regem Syriae, sed regem suscepit in currum suum et dimisit eum. Cui respondit
 2. 42 deus: Dehn leben sol vor sehn leben sehn. Hic non placebat deo eius misericordia, quia inobediens fuit. Nehn, es muß das schwert getrieben sehn.

zu 28 Officium magistratus ro r zu 31 unten am Rande der Seite steht Non pertinet ad magistratus officium esse misericordem ro r zu 34 Magistratus funcio streng erdurch haben ro r

R] predigt, quia es ist kein schew, fürcht, gehorsam. Norunt quidem omnes obediendum esse magistratib[us], sed nemo facit, sed contrarium fit: man leugt, stillt ꝛ. Es mag sich da hin fliehen und p[re]sen usq[ue] ad extremum diem und mag ein kleine straff und fürcht bleiben ꝛ. Hoc .i. de mundi
 5 regimine quod ab illo discernimus, de quo Christus loquitur in hodierno Euangelio, In quo non est gladius, sed ut quisq[ue] cogitet, quemad[modum] Euangelium docet, ut proximo suo condonet omnia errata sua. Christianus ergo populus habet aliud regimen et legem, daß einer gegen dem andern freundlich, barmh[er]zig sey, nulla adsit vindicta et straffe. Servus ille debet
 10 domino .10. tausent ω , Ist ein weibliche summa, Der kompt hnn die not uber der rechnung, daß ihm unmuglich ist zu bezalen. Ideo iubet dominus, ut seipsum vendat, uxorem, liberos et solvat, Et tamen solvere non potuit propter magnitudinem summae ꝛ. Ubi servus kompt hnn den jamer et not, strafft ihn sein herr nicht, sed schlecht daß kreuz uber ihn et remittit ei
 15 totum debitum, quanquam erat maximum. Sic is servus debebat facere erga conservum suum et cogitare: dominus remittit mihi magnam Summam, cur ego non remitterem ei 100 grossos? sed non facit ꝛ. wie es ihm hernach ghet, audietis: coniiicitur enim in carcerem et ultra hoc solvere debet totum debitum. In hoc ergo regno est mera remissio, Et discendum est diligenter,
 20 quid sit remis[sio] pec[catorum]. Statim dicitur remis[sio] pec[catorum]. Sicut tota doctrina est facilis, ja bis zum treffen sol kommen, tum ꝛ. Primum magna res est, quod corde capere debeo, quod mihi sint peccata mea remissa. Daß mag mir ein wunderliche iusticia sein et alia quam omnium Iuristarum et prudentium seculi huius. Qui dicunt Iusticiam debere esse in corde

zu 6 .2. r 7 ut (suo) zu 10 10. milia talenta. r 14 kreuz] \times über daß
 zu 20 Remissio pec: r zu 21 über treffen steht ernst zu 24 Iusticia Christiana r

N] 25 Haec culpa eciam nostro tempore accidit ex impuris praedicationibus. Negligencia, quod non bene discreverunt cuiuslibet officii opus, Non indicantes hoc officium magistratus, Daß sie streng erdurch faren und die hosen haben straffen. Aber ehn iderman kan dise Iher et nemo tamen vita exhibet dignum exemplum suae funcionis, ideo opus est correpcione. Hoc est
 30 dictum de magistratu et idem dixi, ut discernamus illud a Magistratu Christiano. Qui non habet gladium et vindictam, sie haben ehn ander Regiment und gefecz, scilicet daß ehner dem andern freuntlich vergeben sol, ut hic videmus in servo debitori. Der w[ör]dt hnn der noth gefunden, ut impossibile est satisfacere, ut cogatur omnia vendere. Sed orans exauditur,
 35 ibi nulla est satisfaccio, sed gratuita remissio. Hanc sequi debuit alterius remissio, sed quia non fecit, iterum in carcerem iniicitur. Quia non servavit illius regni officium, Erhilt nicht vergebung. Es ist leychtlich gerebt: Remissio

31 eyn(e) zu 32 Regnum Christi ro r
 Suther's Werke. XXXII

R] hominis. Euangelium autem dicit: Iusticia sol nicht allerding in corde sein, Sed ut cogitemus, quod iustificemur et a peccatis liberemur per remissionem. Sic olim nosipsi docuimus: Si vis liberari a peccatis, fac hoc: erige altare, Und das sticht noch hnn uns, Ut vides in isto servo, Da er wird angriffen, non rogat umb vergebung, sed umb gedult und auffschub. Ibi nequam ziehet 5 die funde hnn sich et per se vult domino solvere debitum, Et tamen est ei impossibile. Sic est nobiscum. Si etiam audiamus remis[sionem] pec[catorum] promitti, ghetz uns nicht ein. Sed sic sumus affecti: Hoc male fecisti, du wilt so viel guts da gegen thun, wilt so viel fasten, betten, quia natura wil semper den rhum haben et die hand hhm sode et primum lapidem iacere. 10 Ideo ista est sublimis praedicatio, ut credamus, das unser heil und trost stehe auffser halb unser, Quod sim iustus, acceptus, sapiens, et tamen adsint peccata, iniusticia et in conscientia memoria peccati, terror mortis, Et tamen aliorum videre deo et credere, quod non adsit peccatum ꝛ. Qui non sol sehen quod videt, et non sentire quod sentit, der muß seer bezaubert sein. 15 Ob oculos video fl, gladium, ignem, et tamen dicere deo: non est fl, gladius ꝛ. Sic est cum remis[sione] pec[catorum]. Sentio me fuisse nequam et adhuc esse, et tamen dicere deo: mihi remissum peccatum, quia verbum ist uber mich gesprochen 'tibi remissa' ꝛ. Sic is servus solvit non ex pera, cista ꝛ. quia non potest. Sed es sthet hnn einß andern gewalt qui dicit: 20 Ich wil das register zureiffen, ut non amplius mihi debeat, sed ei condonabo.

zu 3 Papae doctrina de consequenda Re: pec: r zu 5 Patientiam habe ꝛ. r
 8 male über Hoc zu 10 über iacere steht ponere 12/5 Quod bis sein unt zu 13
 Christianus < Iustus r 14 non quod zu 17 Re: pec: r
 Peccator

N] peccatorum, sed cum ad treffen venerit, in agone, tunc videbimus, quanta res remissio peccatorum. Nam Christiana iusticia longe alia est quam mundi iusticia. Haec enim non potest sentiri, sed contra captum rationis omnino est, in sola fide cordis continetur. Hactenus ratio ita conclusit 25 remissionem peccatorum meritis et satisfaccionibus, votis ꝛ. acquirere, sicut in hoc servo qui promittit se satisfacturum, quod impossibile est, tven er 100 000 jar het dran bezaleet. Ita Caro nostra vult suis meritis, suis operibus remis[sionem] acquirere, negligit gratuitam remissionem. Christianus autem ex corde perficit remissionem. Dicit se omnino peccatis obrutum et tamen 30 nihil novit de peccato in sua conscientia. Aber es ist wunderlich ding Das nicht sehen, das ich sehe, Und das nicht shulen, das ich hyn. Ita Christianus videns pelagus peccatorum debet dicere: Ich wehß von leyner funde. Haec cognicio non a parentibus, non ex thesauris pecuniarum acquiritur, sed ex illius verbis qui remittit gratis. Aber disen artikel kan ich nicht gnug predigen, 35

zu 25 Ratio semper aliam iusticiam quam remissionem peccatorum quaerit ro r zu 32
 In fidei articulis captiunda est ratio et sensus noster ro r

R] Caro hat das herzenleid, es wil doch etwas auffbringen quo nitatur. Es kan sich nicht wberen nec ex sensu peccati aufgehen et apprehendere illam gratuitam remis[sionem. Si hanc artem nosti, ut possis non videre quod vides, tum aliquid altius tibi praedicabimus, Nempe quod quidam mit einer buchffen
 5 auf die ziele et tamen nihil sit. Sic est cum remis[sione pec[catorum. Ich sehe ein ganz groß register vol peccatorum meorum. Si nihil aliud commissem, tamen .16. annis vixi in impietate monastica, missans, docens errores et seducens alios. Ibi tamen videre debeo nihil horum, quasi ea nunquam fecissem. Item adhuc sentio mihi deesse timorem dei, fidem, Et gesto einen
 10 faulen schelm am hals. Item non diligo deum ex toto corde ꝛ. Ibi credere debeo nullum peccatum adesse, Sed sic affectus sum, quod libenter velim ieiunare, vigilare, ire ad S. Iacobum ꝛ. Si ista facio, ghet der schalk auch mit. Ibi non est aliud medium, ut remis[sionem pec[catorum acquiram, quam ut claudam oculos et credam ea mihi remissa, ut in Symb[olo oramus: Credo
 15 in spiritum sanctum ꝛ. Rel[missionem pec[catorum. Sic libenter velim habere remissionem pec[catorum, das nicht hiesse ein funde, ut esset fictum peccatum et verbum in humilitate dictum. Einen falschen funder wolt ich Gott gern geben, so fern, das ich bey mir kein funde fülete, Das wer mir ein feiner funder. Sed verba sunt spiritus sancti, quod hoc sit remissio
 20 peccatorum. Quid est peccatum? Quando ipse spiritus sanctus vocat peccatum, oportet sit verum peccatum, ut est adulterium ꝛ. Sic talia sunt peccata quae feci et facio. Es ist rechtschaffen schuld hie in servo, nempe 10 tausent ꝛ. Si ergo vis te agnoscere peccatorem, vide ne sit ein tratum und ein erdicht ding mit den funden. Sed quod tua peccata eben so wol

zu 1 Caro. r zu 16 über remissionem pec[catorum steht illum art zu 17 Vera peccata remitti r zu 20 Peccatum r zu 21 über verum steht recht:

N] 25 quia natura non potest non suis fidere operibus. Du mußt dich gar blenden und mußt das nicht sehen noch shulen, das du siehest und fülest. Ita quilibet suae vitae peccata videt et non videre, als hette er sie nie gethan. Ita Ego M L video meam abominacionem missae, sed video, quasi non fecerim. Ich sehe meynen schuld, den alten Adam wol, qui potest se fingere in omni
 30 externa hypocrisi. Er fastet, wallet, behchtet ꝛ. alles myt myr. Er kan sich wol schiden. Aber credere se peccatorem et deinde remissionem peccatorum, das kan er nicht gletoben, ibi vult probus esse. Er kan sich wol offentlich ehn funder nennen, sed intus in corde alit hypocritam. Er dendet nicht, das funde seh, sed spiritus sanctus agit cum veris et desperatis peccatoribus.
 35 Es ist rechtschaffne und worhafftige schuld da. Ita nostra peccata debent esse efficacissima. Du mußt sie shulen stard gnug, eciam si crassis peccatis

25/7 Du bis peccata unt ro zu 28 Christianus sentit peccatum et tamen non sentit ro r zu 30 Adam in externis rebus se simulare potest ro r 36 esset

R] funde find, ut ehebruch ꝛ. et tam grande, quod ad inferos duceret, si non esset remissum. Si etiam illa crassa non commiseris, tamen si hoc forteil nicht were, tum damnarent te tua peccata. Illam artem nondum novi, sed lerne noch dran. Der rohe hauffe weiß nicht, quid sit remissio peccatorum. Qui sichs annhemen, haben difficulter dran zu lernen, ut sciant, quid sit re[missio peccatorum. Quia hoc mihi semper adhaeret, quod libenter velim per me peccata delere et ea extenuare, sic scilicet: Ich weiß nicht funderlich funde, die ich gethan habe, Non sum adulter ꝛ. sed coram deo muß so gesagt sein: wenn ich mit dir zu rechnen habe, werdens nicht gemalte ꝛ vel rechenpfennig sein, sed rechte schuld, eitel gulden, grosschen, Joachimtaler et .10. tausent ꝛ. Si enim sol remissio peccatorum warhafftig sein, so muß auch die funde rechtschaffen sein. Ideo ista verba find ebenteuerlich geseht: Peccatum adest et tamen est remissum. Die vergebung trifft die funde hin weg et econtra die funde die vergebung. Omnes ergo habemus peccata in collo, et talia quae sine intermissione ad inferos stoffen, Nisi quod vocati in regimen et stand qui dicitur vergebung. Sumus baptizati, per quod sumus adsecuti remis[sionem peccatorum et sumus mundi, Sed schuld ist noch da, et tamen vergeben. An hhr selbs ist schuld. Das ist das forteil, quod remissum. Sic istum articulum remis[sionis peccatorum Christus incepit per baptis[mum et erhelt hhn per verbum, Sacramenta, absolutionem, spiritum sanctum, quem dat in cor. Peccatum quidem est, sed remissum, ut serpens in sinu est serpens, sed sine veneno. Sicut mors est mors et tamen victa. Ideo nunquam perfecte discimus, quid sit remis[sio peccatorum. Hoc pulcher-

2 commiseris] remiseris S zu 13 Peccatum r zu 14 Re: pec: r zu 17 Remissio r 19/22 istum bis sinu est unt 19 Christus über (sanctus) zu 19 Re: pe inchoata in bapti: absoluitur ꝛ. r

N] non obruaris, tamen internam sentis infelicissimam naturam. Tales adfectus non senciunt carnales, Christianis autem opus et labor est, ut vere senciant peccata usque ad desperacionem. Caro clamat se: Domine, propicius esto mihi peccatori, interim tamen se iustificat: Non sum sicut ille. Pius autem bene tentatus videt summam peccatorum infirmitatem et nihilitem satisfaccionis. Der sihet ehne rechtschaffne verzweifflung et videt deinde veram remissionem. Die trifft funde und vorzweiffllunge weg. Vera cognicio peccati pellit omnem propriam iusticiam et hypocrisim, immo adfert desperacionem sui. Sed adducit me ad Christum remittentem. Si spricht: Die schult ist da, aber sie ist vorgeben promissionibus divinis. Sicut aliquis alicui debet et ei remissum est. Die schult hat nicht krafft. Tanquam haberem serpentem hm bosen, qui tamen non posset nocere. Ita imago est

zu 24 Euangelion exigit vere peccatores et desperantes non hypocritas ro r zu 29 Remissio excedit omne peccatum ro r 31 (ag) pellit zu 34 Pius peccatum non est peccatum ro r

R] rime vides in hoc servo. Antequam dominus cum eo rationem facit, non habet conscientiam, non sentit peccatum und hette hmer hin gangen und mher schuld gemacht et nihil curasset: Ubi dominus vult reddi rationem, sentit x. Sic nos facimus. Potior pars hoc discit, daß wir nichts nach der
 5 funde fragen. Illi non possunt venire ad remis[sionem pec[catorum. Non enim veniunt huc, quod sciant se habere peccatum. Dicunt se quidem peccatum habere, sed si serium esset, aliter dicerent. Et certe servus dixit ante rationem redditam: tot debeo meo domino, scilicet .10. tausent ϵ , sed ridet x. Ubi vero ratio facta est x. Sic tu in revelatione peccati senties
 10 ein ernst. Wenn man dir das Register furhelt, da vergehet dir's geledhter. Tum dices: Ego sum omnium miserrimus in terris, et non est infortunatior me x. Et daß macht einen demutigen menschen et facit raum, ut veram remissionem accipias. Ubi ista humilitas non praecedit, non est remissio peccatorum. Ideo hoc Euangelium pertinet ad veros Christianos qui peccatum
 15 vere sentiunt. Alii non sentiunt, ideo non agnoscunt hunc articulum. Er bleibt hnen zugebadt. Christiani vero habent hanc consolationem, quod sit remissio pec[catorum. Sunt enim baptizati, audierunt Euangelium, acceperunt absolutionem et Sacramentum, credunt remis[sionem pec[catorum, quia deus ista omnia mandavit. Ideo non veniunt ut ille servus cum patientia dicentes:
 20 patientiam habe in me x. et cum extenuatione peccati, sed x. Da ghets denn recht zu, tum habes quod credis. Et regnum hoc coepit in baptismo et durat usq[ue ad finem. In his, scilicet baptismo, Sacramento, absolutione et praedicatione, ut fides tua confirmetur, ut scias, quomodo werdeft der

zu 6 Peccatum non cognosci nisi reuelatum r zu 13 über accipias steht acquiras
 über humilitas steht intellige sano zu 19/20 über ille servus cum steht patientiam habe
 20 cum über et Patientiam habe x. r

N] mors mortua nihil efficiens. Todt ist todt, funde ist funde. Deus autem
 25 nos exagitat racionacione, ut videamus illud peccatum. Got left den knecht woll todten, ut videat peccatum. Sed non omnes homines hoc vere sentiunt. Omnes clamamus: Peccavi. Es ist aber nicht ernst. Wyrdts aber ernst, tunc desperabit cor, trement ossa viso registro, do vorgehet hn der schercz, ibi videt pelagus peccatorum, daß er nichts meher fihet vor angst den vor-
 30 cymehfflung. Ubi talis est contricio et tentacio, ibi efficax est remissionis articulus. Alii non norunt illum. Eyn Christ der zu schmettert ist, Ille letatur et gaudet in remissione, obliviscitur omnis iusticiae et meritorum, sed fidit verbo et sacramentis: der glembet warlich mht herczen und worten, eciam si indies senciati peccatum, habet perpetuam remissionem per gratiam
 35 dei in verbo et sacramentis. Haec est una remissio peccatorum, Credere

zu 29 Vere penitens desiderat remissionem peccatorum ro r 34 perpetuam (quam)
 zu 34 Perpetua peccatorum remissio ro r

R] funde lose, nempe nulla alia ratione, medio quam hoc. In articulo 3 fidei sthet: Credo ꝛ. Remis[sionem] pec[catorum]. Vere sentio peccatum et ideo zitter, hebe et zage, quomodo liberabor? Sic: quanquam hic sit peccatum et sentiam, tamen non est peccatum, quia remissum est. Si est remissum, so istis nicht verdienet, quia remittere non est lohnen, bezalen, sed frey ex gratia schenden. Sicut igitur vere sentis peccatum, ita oportet sentias remis[sionem] pec[catorum]. Es ist ein hoher artidel. Ich hore es mit dem wort, qui vero dicit, est maior coelo et terra. Cum ipse dicit, oportet coelum et terra dicat Ja dazu. Et nulla creatura fan den raum sehen, quem mea remissio pec[catorum] habet. Christianus ergo non desperet, sed inspiciat quod habet. Er disputit nur nicht cum peccatis suis, alioqui volet solvere ut iste servus. Sed audi quid deus loquatur, qui maior est tuo et meo corde, Et tum verbum ipsius aperiet nobis coelum, et verbum suum wird weiter sein quam omnes creaturae. Sed mundus abutitur remis[sione] pec[catorum]. Ubi vero non est peccatum, ibi nec remissio. Mundus putat Euangelium concedere libertatem, ut faciat quod lubet. Sed Euangelium est praedicatio pro territis conscientiiis. Alii faciunt ut ille servus. Ubi delictum est remissum, vergiff man halb der grossen gnade ꝛ. Rogatur a conseruo, quo plus rogatur, hoc deterior sit, Et ich meine, es muss also sein, quod Euangelici erger werden. ^{Luc. 11. 26} Es wird die art des Euang[elii] so sein, ut Christus dicit: 'Cum immundus spiritus et adducit .7.' ꝛ. Sic fiet generationi huic, cui Euan[gelium] sic praedicatur et postea abutitur, die müssen .7. mal erger werden quam antea.

4/9 Si bis Ja unt zu 5 Re: pec r zu 9 über raum steht platz zu 11 Non disputandum cum peccatis r 13 et (terram) zu 18 Conseruus r zu 20 Luc. 11. Cum immundus spiritus r

N] remis[sionem] peccatorum. Es leßt sich nicht auß fasten, bethen. Wie werde ich der loß? Credendo remis[sionem] peccatorum, ut sciamus, eciam si adsit peccatum et senciamus indies, tamen non adesse peccatum dicamus. Es ist ein gross weht ding Remissio peccatorum. Es ist kein ende der vorgebung. Es ghet uber alle hymmel, unter alle hellen, quia magnus et infinitus est, qui promittit remissionem peccatorum. Ideo Christianus non debet secum in consciencia disputare de peccato, alioquin deliret satisfaccionibus, sicut hic servus facit, sed solam gratuitam remissionem aspiciat. Sed haec doctrina non prodest mundo, qui gaudet sua remissione, aliis autem non remittit. Er wtrdt nhue erger dan vor, quaerit sua in Euangelio, nihil charitatis in proximum exhibet, sicut hodie calumniamur ab adversariis, qui nemini remittimus, omnes decipimus et vindicamus in omnes, Als es der adel und patwex thut. Illis optarem, ut prorsus vacui essent tali thesauro

zu 26 Ampla et infinita remissio peccatorum ro r 29 (sed) alioquin 30 haec (quoque) 31 (aliorum) sua 33 (Euan) ab zu 33 Nulla remissio erga fratrem ro r

R) Et melius ꝛ. quod nunq[ua]m audivissent, Et velim, si possem optando quid efficere, ut praesertim rustici, Cives et nobiles sub Papa essent, quia sic sind dem Euangelio eitel hindernis, schande et schaden. Sed hic stets im Euangelio geschriben. Der schelm cui tanta misericordia exhibita est, ghet hin und
 5 wird erger denn vor. Et per hoc indicat Christus, quod qui Euangelici sunt, fiunt deteriores, Ut verum est, sic neiden herter et geihen erger denn ꝛ. quia iterum aperuerunt ianuam diabolo, qui assumpsit secum alios .7. ꝛ. Oportet nos hoc patiamur, qui Euangelium praedicamus, das die leute durchs Euangelium erger werden, quia diabolus sumit secum .7. ꝛ. Videamus latius
 10 Euangelium. Conservi condolent ꝛ. Sie thun uns viel leid, quod qui Euangelici sunt, sich so leppich et schendlich stellen: Utinam sub papa adhuc essent, dicimus: Sic illi conservi bringens als fur den herten, quicquid audierunt et viderunt, Et nos warlich thuns auch fur Gott und den leuten, quod sic abutuntur ꝛ. quid fiet? Ipse dominus adest in ianuis et dicit: Remisi
 15 tibi totum debitum. Num ꝛ. wie ungleich nachlassen ist das, quod tibi condonavi .10. tausent ₰ et tu non 100 grossos ꝛ. quid diceret servus? est conclusus. Sic statim dominus nunc veniet fame, peste, bello, quaerela ubique est omnia esse chara, sed mundus wil, so haben, sic ringt darnach. Abutitur so schendlich Euangelio. Es ist gleich wie Sapiens dicit 'Ein satur
 20 seruus' ꝛ. die kans land nicht leiden. Die welt kans nicht lang tragen. Sic iam liberati a legibus Papae sumus facti auff, allermtwilligst. Oportet deus straffe. Sic ille servus ghet mit seinem mittnecht her, agit cum eo, ut vult, et conicit ꝛ. Sed vide textum, quid fiat? Sic et nobis fiet. Et utinam ad tempus huic malo konden entlauffen per preces. Aber der mutwille mus
 25 gesteuert werden, quod sic abutuntur ꝛ. Sed es hilfft kein vermanung,

1/2 si bis efficere über ut bis Cives zu 10 Condolent alii serui r 11 et schendlich über leppich zu 15 Nonne misereri ꝛ. r 16 non über 100 17 nunc über veniet

N) Euangelii, sicut et illis revera contingit, sic werden erger, septem demonia nequiora accedunt. Ita hodie Euangelici avari, vindicatores, impiores sunt, ita ut posteriora peiora fiant prioribus. Der tewffel besetzt sic. Das mus
 30 das Euangelion leyden. Quia hic vides misericordiam Conservorum, qui condolent huic et cogitant: O utinam hic nunquam audisset Euangelion, et tamen interim indicant domino illius impietatem. Tunc sequitur eciam fructus illius impietatis, qui cum a domino repetitur, obmutescit. Ideo hodie pena nostra imminet cervici nostro: fama, peste, Clade nostram impietatem und muthwillen puniet. Mundus iam liberatus per euangelion ist so mut-
 35 willig, das ihm nicht zu helfen ist. Sicut servus ille adeo superbus et insolens est, ut nulli misereatur. Darumb kan got nicht außbleyben disen

zu 29/30 Serui condolentes ro r 36 disen c aus disen

R] warnung, regiment, wol an ich wilß mit dir auffsthen, Ich hab einen kopff zuverlieren und nicht mehr. Si ego capite plectar, videbo, ubi manebo, vide tu, ubi ꝛ. Alii servi habent dominum propiciam, gehet nicht also mit hñnen umb. Econtra ille nequam ꝛ. Sic, inquit, fiet ꝛ. Dominus dedit gnugsam warzeichen, quod remissum sit peccatum, scilicet bap[tismum, prae-
 dicationem, Sacra[mentum et s]piritum sanctum in cor. Sed quod tu ista
 acceperis, gib du auch ein aufgeschnitten Zedel quae est, Ut unusquisq[ue] remittat suo pro[ximo]. Cum tamen nulla sit comparatio, quia 100 ꝯ gegen
 10 tausent ꝛ nihil est omnino. Sicut et nos Remissionem pec[catorum] non
 promeremur, sed donatur, sed wir sollens beweisen et ein bekenntnis von uns
 geben, ut peccanti fratri in me, si modo fatetur suum peccatum, remittam,
 peccatum non confessum non possum remittere. Si ultra pergit et deterior
 fit, patiendum quidem est, sed sol nicht einen sententiam druber sprechen vel
 absolutionem, sed debeo ei aggravare conscientiam: Sic et sic in me peccas,
 noris te iniuste facere. Si tum rides, patior. Ego non possum tibi con-
 donare, quia non vis pro peccato agnoscere. Si vero ex corde agnoscis et
 dicis: Peccavi in te, quaeso, remitte mihi, Sol ich sprechen: gern, lieber bruder ꝛ.
 Non est talis remissio qualis est rusticorum, qui norunt, daß der pfarrherr
 hñ nichts thun kan: Ey, er muß uns wol vergeben, quia nemo est, der
 uns straffe. Deinde ipse est praedicator ꝛ. Insuper furantur ei frumentum ꝛ. 20
 Et nobilis macht ein Calefactor et tabella[r]ium auß hñm et aufert ei redditus.
 Illi omnes sunt Evangelici et machen keine funde drauß, quia der pfarrherr
 solß vergeben. Ja, si vis ablessen a peccatis et non pergere. Si econtra,
 dicendum: du thust unrecht, licet rideas, es borne auff deiner seel, Jundher

zu 4 Sic fiet ꝛ. r 9 Sicut et nos rñ 10 bekenntnis (b) 24 licet rideas über
 es borne

N] muthwillen wofstoren. Es hilfft lehn predigen, lehn vermanen. Ita et ego 25
 optarem mori. Ich muß mht dyr daß auffsthen. Ita et vobis fiet, nisi
 remiseritis. Conclusio: Si remiseritis proximo, peccata nostra sunt remissa,
 eciam si adsint q. d. Tu recepisti et recipis quottidie per verbum et sacra-
 menta remiss[i]onem peccatorum. Du solst eyn reberßbriff er wider geben,
 ut proximo tuo eciam remittas. Das ist die loßung und bekenntnis, quibus 30
 testaris remissionem peccatorum. Du must dem bruder vorgeben. Also viel
 si penitet illum facti coram me, si autem perseveraverit in peccato erga me,
 pati debeo, sed illum adhortare, ut desistat a peccatis. Ich kan die funde hñm
 nicht vorgeben, wehl ers nicht erkennet und mhr abbittet. Si perseveraverit,
 so muß ich nicht sthl schweygen, sonder sagen, daß er unrecht thue et illius 35

29/30 Du bis die unt ro zu 29/30 Remissio proximi der Steuerß brieff ro r 30 ut
 (alio) 33 adhortare (peccati) zu 33 Sie treyben viel unglugß und wollens vor recht
 haben r

R] pestis, fames et miles wird komen und rationem mit dir halten ut cum illo servo ꝛ. his brevibus dixi de hoc immenso articulo re[m]issionis pec[c]atorum, de quo wol ein ganß jar zu reden were.

N] conscienciam onerare, Ne ex remissione peccatorum licencia peccati fiat.
 5 Sie machens sunst zu viel, Seyden sol mans, adder nicht schwehen.

zu 5 Impiis perseuerantibus in impietate non est remittendum ꝛ r

21

18. November 1530

Predigt am 22. Sonntage nach Trinitatis nachmittags.

R] A prandio.

In hac Ep[ist]ola est gratiarum actio Pauli pro gratia quae data est Philip[pensibus]. Sed loquamur porro de Epistola ad Eph[esios], quantum possumus. Sic audistis 'Induite' ꝛ. Er unterscheidet den leiblichen und geist- 675. 6. 11
 10 lichen harnisch. Der leibliche gehört potestati. Das gehet uns nicht an, quia wir fechten nicht umb gold, silber, schlösser, sted, lender ꝛ. non pro pace et iusticia externa, das ein iglicher halt quod suum est. Ad hoc Iuriconsulti ꝛ. Sed vos Christiani seid ein ander kriegsvold, ideo opus aliis armis, habebitis etiam alios adversarios. Ideo dicit 'Non cum carne et sanguine' ꝛ. Chri- 8. 13
 15 stianus hat auch zu tempffen, sed non cum carne et sang[ui]ne. Nostri adversarii habent aliam speciem et sunt klüger, stercker, witziger et thun es uns weit zuvor, si nos deberemus eos cum carne et sanguine angreifen. Fleisch und blut aber mehnet Paulus nicht, quod non sit pugnandum widder die bose lust in carne, ut avaricia, libido, superbia i. e. non est nobis
 20 pugnandum cum Caesare, Regibus, principibus et aliis qui sunt h[uius]m[od]i weltlichen stand et wesen, das ist fleisch und blut, quanquam a deo ordinati et